

**ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP**

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018**

## DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

---

### CONTEÚDO

- **RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**
- **BALANÇOS PATRIMONIAIS**
- **DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO PERÍODO**
- **DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SOCIAL**
- **DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - INDIRETO**
- **NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

## **RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

Aos Diretores e Conselheiros da  
**ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA – AEP**  
Curitiba/PR

### **Opinião**

Examinamos as Demonstrações Contábeis da **ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP**, que compreendem o Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2019, e as respectivas demonstrações do resultado do período, das mutações do patrimônio líquido social e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as Demonstrações Contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP**, em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as Práticas Contábeis adotadas no Brasil.

### **Base para Opinião**

A Auditoria foi conduzida de acordo com as Normas Brasileiras e Internacionais de Auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Contábeis”. Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

### **Responsabilidades da Administração e da Governança pelas Demonstrações Contábeis**

A Administração da **ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA – AEP** é responsável pela elaboração das Demonstrações Contábeis e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de Demonstrações Contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das Demonstrações Contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das Demonstrações Contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha alguma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidades pela supervisão do processo de elaboração das Demonstrações Contábeis.

### **Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Contábeis**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as Demonstrações Contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir Relatório de Auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não uma garantia de que a auditoria realizada, de acordo com as Normas Brasileiras e Internacionais de Auditoria, sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas Demonstrações Contábeis.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as Normas Brasileiras e Internacionais de Auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas Demonstrações Contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;

- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso Relatório de Auditoria para as respectivas divulgações nas Demonstrações Contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório.

Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Curitiba (PR), 23 de julho de 2020.

PSW BRASIL AUDITORES INDEPENDENTES  
CRC-PR nº. 5.196/O-2  
CVM nº. 9458

GEOVANI GOMES ZAGOTO  
CRC-PR-035.215/O-3

**ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP**  
**CNPJ: 10.548.157/0001-00**

**Balço Patrimonial em 31 de Dezembro**  
**(Em Reais)**

<b>Ativo</b>		<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Circulante</b>		<b>1.416.111,65</b>	<b>1.212.004,59</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>1.037.130,37</b>	<b>859.652,51</b>
Caixa - Sem Restrição		1.788,50	1.672,77
Bancos Conta Movimento - Sem Restrição		8.497,25	7.849,58
Aplicação Financeira - Sem Restrição		1.026.844,62	850.130,16
<b>Créditos</b>		<b>378.981,28</b>	<b>352.352,08</b>
Contas a Receber	(Nota 5)	268.013,20	242.280,87
(-) Perda Estimada com Créditos de Liquidação Duvidosa		(18.760,92)	-
Adiantamento a Funcionários		129.729,00	110.071,21
<b>Não Circulante</b>		<b>31.800.033,14</b>	<b>30.408.650,07</b>
<b>Investimentos</b>	(Nota 8)	<b>17.740.065,00</b>	<b>17.740.065,00</b>
Terrenos		17.740.065,00	17.740.065,00
<b>Imobilizado</b>	(Nota 9)	<b>14.059.372,14</b>	<b>12.667.989,07</b>
Terrenos		1.023.000,00	1.023.000,00
Edificações		7.166.961,63	7.166.961,63
Instalações		70.900,15	37.335,25
Máquinas e Equipamentos		21.584,84	7.375,16
Equipamentos de Informática		63.324,29	48.630,96
Móveis e Utensílios		969.696,33	209.854,86
Ferramentas		4.726,49	2.693,50
Equipamentos Telefônicos		2.100,00	2.100,00
Equipamentos Eletrônicos		-	3.636,01
Quadros e Lousas		7.560,81	7.560,81
Instrumentos Musicais		17.208,90	1.095,00
livros		13.670,00	-
Imobilizações em Andamento		4.864.381,27	4.157.745,89
(-) Depreciação Acumulada		(165.742,57)	-
<b>Intangível</b>	(Nota10)	<b>596,00</b>	<b>596,00</b>
Marcas e Patentes		596,00	596,00
<b>Total do Ativo</b>		<b>33.216.144,79</b>	<b>31.620.654,66</b>

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

**ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP**  
**CNPJ: 10.548.157/0001-00**

**Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro**  
**(Em Reais)**

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>	<b>3.175.817,81</b>	<b>2.992.675,38</b>
Fornecedores	194.442,92	-
Obrigações Trabalhistas e Sociais	770.589,95	710.592,47
Obrigações Tributárias	3.096,59	-
Emprestimos e Financiamentos (Nota 11)	952.657,03	1.327.193,00
Mensalidades Antecipadas	1.197.199,80	903.325,04
Obrigações com Férias e Encargos	57.831,52	51.564,87
<b>Não Circulante</b>	<b>6.310.781,05</b>	<b>6.361.053,30</b>
Emprestimos e Financiamentos (Nota 11)	6.310.781,05	6.361.053,30
<b>Patrimônio Líquido</b> (Nota 12)	<b>23.729.545,93</b>	<b>22.266.925,98</b>
Patrimônio Social	10.499.873,68	9.037.677,11
Ajuste de Avaliação Patrimonial	13.229.672,25	13.229.248,87
<b>Total do Passivo + Patrimônio Líquido</b>	<b>33.216.144,79</b>	<b>31.620.654,66</b>

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

**ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP**  
**CNPJ: 10.548.157/0001-00**

**Demonstração do Resultado do Período em 31 de Dezembro**  
**(Em Reais)**

		<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Receita Operacional Bruta</b>	(Nota 13)	<b>11.556.167,96</b>	<b>8.996.161,55</b>
<b>Receitas Sem Restrição</b>		<b>8.973.626,60</b>	<b>7.116.094,08</b>
Receita de Mensalidades		6.312.930,60	4.867.541,65
Receita de Mensalidades - Bolsas 50% AEP	(Nota 16.2)	600.011,58	696.409,44
Receita de Mensalidades - Bolsas 100% AEP	(Nota 16.2)	250.033,00	410.610,47
Receita de Doações		1.709.492,20	1.077.757,41
Receita de Contribuições		101.159,22	63.775,11
<b>Receitas Com Restrição</b>		<b>2.582.541,36</b>	<b>1.880.067,47</b>
Receita de Mensalidades - Bolsas 50% CEBAS	(Nota 16.1)	1.557.985,26	937.716,92
Receita de Mensalidades - Bolsas 100% CEBAS	(Nota 16.1)	702.602,22	418.650,90
Receita de Trabalho Voluntário	(Nota 17)	321.953,88	523.699,65
<b>Deduções da Receita Bruta</b>		<b>(3.302.962,46)</b>	<b>(2.907.659,03)</b>
<b>Deduções Sem Restrição</b>		<b>(1.499.413,73)</b>	<b>(1.496.450,02)</b>
Descontos e Devoluções Mensalidades		(949.374,94)	(737.634,83)
Bolsas Concedidas 50% AEP	(Nota 16.2)	(300.005,79)	(348.204,72)
Bolsas Concedidas 100% AEP	(Nota 16.2)	(250.033,00)	(410.610,47)
<b>Deduções com Restrição</b>		<b>(1.803.548,73)</b>	<b>(1.411.209,01)</b>
Bolsas Concedidas - CEBAS 50%	(Nota 16.1)	(778.992,63)	(468.858,46)
Bolsas Concedidas - CEBAS 100%	(Nota 16.1)	(702.602,22)	(418.650,90)
Trabalho Voluntário	(Nota 17)	(321.953,88)	(523.699,65)
<b>Receita Líquida</b>		<b>8.253.205,50</b>	<b>6.088.502,52</b>
<b>Custo Operacional</b>		<b>(6.147.163,81)</b>	<b>(4.735.455,30)</b>
<b>Custos sem Restrição</b>		<b>(6.147.163,81)</b>	<b>(4.735.455,30)</b>
Custos Operacionais	(Nota 13)	(6.147.163,81)	(4.735.455,30)
<b>Resultado Operacional Bruto</b>		<b>2.106.041,69</b>	<b>1.353.047,22</b>
<b>Despesas Operacionais</b>		<b>(516.642,50)</b>	<b>(215.291,48)</b>
<b>Despesas Sem Restrição</b>		<b>(516.642,50)</b>	<b>(215.291,48)</b>
Despesas Administrativas		(127.264,68)	(44.581,41)
Despesas Comerciais		(174.095,95)	(136.418,71)
Despesas Tributárias		(30.464,57)	(10.774,31)
Depreciação		(165.742,57)	-
Perda com Créditos		(19.074,73)	(23.517,05)
<b>Resultado Antes das Operações Financeiras</b>		<b>1.589.399,19</b>	<b>1.137.755,74</b>
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>		<b>(127.202,62)</b>	<b>(202.430,44)</b>
<b>Receitas Financeiras</b>		<b>66.528,44</b>	<b>10.026,84</b>
Receitas Financeiras		66.528,44	10.026,84
<b>Despesas Financeiras</b>		<b>(48.918,17)</b>	<b>(45.245,79)</b>
Despesas Financeiras		(48.918,17)	(45.245,79)
<b>Varição Monetárias</b>		<b>(144.812,89)</b>	<b>(167.211,49)</b>
Varição Cambial		(144.812,89)	(167.211,49)
<b>Superávit do Exercício das Operações Continuadas</b>		<b>1.462.196,57</b>	<b>935.325,30</b>

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

**ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP**  
**CNPJ: 10.548.157/0001-00**

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro**  
**(Em Reais)**

Descrição		Patrimônio Social	Superávit/Déficit Acumulado	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Total Patrimônio
<b>Saldo em 31/12/2017</b>	<b>(Nota 12)</b>	<b>7.283.315,48</b>	<b>813.499,69</b>	<b>(1.544.844,38)</b>	<b>6.551.970,79</b>
Superávit do Exercício	-	-	767.995,72	-	767.995,72
<b>Correção Erro Exercício Anterior</b>	<b>(Nota 20)</b>	-	<b>172.866,22</b>	-	<b>172.866,22</b>
Impostos a Recolher		-	1.268,64	-	1.268,64
Contribuições a Recolher		-	4.338,12	-	4.338,12
Receita de Doações		-	167.259,46	-	167.259,46
Transferência para Patrimônio Social		1.754.361,63	(1.754.361,63)	-	-
Variação valor Justo Propriedades para Investimento		-	-	15.463.065,00	15.463.065,00
Variação Cambial Passiva Negativa do Exercício		-	-	(856.183,24)	(856.183,24)
Realização Variação Cambial		-	-	167.211,49	167.211,49
<b>Saldo em 31/12/2018 - Reapresentado</b>	<b>(Nota 12)</b>	<b>9.037.677,11</b>	<b>-</b>	<b>13.229.248,87</b>	<b>22.266.925,98</b>
Superávit do Exercício		-	1.462.196,57	-	1.462.196,57
Transferência para Patrimônio Social		1.462.196,57	(1.462.196,57)	-	-
Variação Cambial Passiva Negativa do Exercício		-	-	(144.389,51)	(144.389,51)
Realização Variação Cambial		-	-	144.812,89	144.812,89
<b>Saldo em 31/12/2019</b>	<b>(Nota 12)</b>	<b>10.499.873,68</b>	<b>-</b>	<b>13.229.672,25</b>	<b>23.729.545,93</b>

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

**ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP**  
**CNPJ: 10.548.157/0001-00**

**Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de Dezembro - Método Indireto**  
**(Em Reais)**

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Atividades Operacionais</b>		
Superávit do Exercício	1.462.196,57	935.325,30
<b>Ajuste Superávit/Déficit</b>	<b>(648.063,74)</b>	<b>5.488,67</b>
Ajuste Exercícios Anteriores	-	5.536,64
Doações	(958.619,20)	(167.259,46)
Realização Variação Cambial s/Empréstimo	144.812,89	167.211,49
Depreciação	165.742,57	-
<b>Superávit/Déficit Ajustado</b>	<b>814.132,83</b>	<b>940.813,97</b>
<b>( Acréscimo ) decréscimo em ativos</b>	<b>(26.629,20)</b>	<b>175.808,86</b>
Contas a Receber	(6.971,41)	141.482,12
Adiantamento a Fornecedores	-	36.264,64
Adiantamento a Funcionários	(19.657,79)	(25.454,95)
Tributos a Compensar	-	22.303,01
Encargos Sociais a Restituir	-	1.214,04
<b>Acréscimo ( Decréscimo ) em passivos</b>	<b>557.678,40</b>	<b>276.657,79</b>
Fornecedores	194.442,92	(84.256,78)
Obrigações Trabalhistas e Sociais	59.997,48	38.208,97
Obrigações Tributárias	3.096,59	(1.249,76)
Obrigações com férias e encargos	6.266,65	15.871,43
Adiantamento de Clientes	293.874,76	308.083,93
<b>Caixa gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>1.345.182,03</b>	<b>1.393.280,62</b>
<b>Atividades de Investimento</b>		
Compra de bens móveis e instalações	(18.785,99)	(50.572,12)
Investimentos em construção	(706.635,38)	(590.914,38)
Marcas e Patentes	-	(596,00)
<b>Caixa gerado ( usado nas ) atividades de investimentos</b>	<b>(725.421,37)</b>	<b>(642.082,50)</b>
<b>Atividades de Financiamento</b>		
Empréstimos	(442.282,80)	(23.135,61)
Variação Cambial s/Empréstimo	-	(856.183,24)
<b>Caixa gerado ( usado nas ) atividades de financiamento</b>	<b>(442.282,80)</b>	<b>(879.318,85)</b>
Acréscimo (Decréscimo) Líquido em caixa e aplicações financeiras	177.477,86	(128.120,73)
<b>Disponibilidades financeiras no início do período</b>	<b>859.652,51</b>	<b>987.773,24</b>
<b>Disponibilidades financeiras no final do período</b>	<b>1.037.130,37</b>	<b>859.652,51</b>

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

**ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO PERSONALIZADA - AEP**  
**CNPJ nº. 10.548.157/0001-00**  
**Curitiba – Paraná**

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS**  
**EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO 2019 e 2018**  
**(Em Reais)**

**NOTA 01. CONTEXTO OPERACIONAL**

A Associação de Educação Personalizada - AEP, inscrita no CNPJ nº. 10.548.157/0001-00, com sede à Rua José Kormann, 940 bairro São Lourenço, Curitiba - Paraná, Entidade sem fins lucrativos com o objetivo de promover projetos e atividades educativas, culturais e de assistência social, visando a formação e desenvolvimento da pessoa humana e ao aprimoramento da cidadania.

**NOTA 02. BASE DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As Demonstrações Contábeis encerradas em 31 de Dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018 (comparativas) aqui compreendidas: Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado (DR), Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL), Demonstração de Outros Resultados Abrangentes a qual está inserida na Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL) e Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC), foram elaboradas a partir das diretrizes contábeis e dos preceitos da Legislação Comercial, Lei nº. 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis.

**NOTA 03. REGIME CONTÁBIL**

O resultado foi apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento.

**NOTA 04. MOEDA FUNCIONAL E DE APRESENTAÇÃO**

As Demonstrações Contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da Entidade.

Assim, os ativos, os passivos e os resultados apresentados nas Demonstrações Contábeis, mesmo quando contratados em moeda estrangeira, foram ajustados às diretrizes contábeis vigentes no Brasil e convertidos para Reais, de acordo com as taxas de câmbio da moeda local.

Os eventuais ganhos e perdas resultantes do processo de conversão foram contabilizados primeiramente a Patrimônio Líquido e pela realização, contabilizado para o resultado do período atendendo ao regime de competência.

#### **NOTA 05. TESTE DE RECUPERABILIDADE PARA ATIVOS (*IMPAIRMENT*)**

A Administração da Entidade fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos, investimentos e imobilizado, levando em conta os principais indicadores de desvalorização e chegou à conclusão de que esses ativos se encontram a valor recuperável através da Venda ou do Uso, dispensando assim a realização dos testes efetivos de recuperabilidade (*Impairment*) uma vez que não existe indicação relevante de não recuperabilidade.

Quanto aos valores a receber, levando em conta o histórico de perdas dos últimos três exercícios, como também o efeito econômico causado pela pandemia – Covid-19, instalada no mundo no início do ano de 2020, chegou a conclusão que 7% dos seus recebíveis poderão não ser recuperados, onde o valor da perda foi representada em suas Demonstrações Contábeis em 31/12/2019, conforme preceituam as normas contábeis.

#### **NOTA 06. AJUSTE A VALOR PRESENTE**

O ajuste a valor presente não foi realizado em função dos empréstimos contraídos do exterior não terem incidência de juros.

#### **NOTA 07. DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE**

A Entidade declara expressamente que a elaboração e a apresentação das Demonstrações Contábeis estão em conformidade com a ITG 2002 (R1) e subsidiariamente à NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade. A administração da Entidade também procedeu ao exame conceitual e concluiu que não possui obrigação de prestação pública de contas e assim encontra-se apta a exercer a faculdade pela aplicação do previsto nestas normas.

#### **NOTA 08. INVESTIMENTOS**

Refere-se a terreno mantido pela Entidade como propriedade para investimento em razão de sua valorização imobiliária no mercado, avaliado a valor justo.

#### **NOTA 09. IMOBILIZADO**

O valor do imobilizado encontra-se registrado pelo custo de aquisição, custo histórico. As quotas de depreciação foram lançadas com base na estimativa da vida útil do bem e no valor residual, buscando assim refletir a perda do valor econômico do bem, através do método linear.

O ativo imobilizado está composto das seguintes contas em 31/12/2018 e 31/12/2019:

<b>CONTAS</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Terrenos	1.023.000,00	1.023.000,00
Edificações	7.158.590,71	7.166.961,63
Instalações	63.226,09	37.335,25
Móveis e Utensílios	843.049,08	209.854,86
Ferramentas	3.790,47	2.693,50
Equipamentos de Informática	48.561,17	48.630,96
Equipamentos Telefônicos	1.850,04	2.100,00
Equipamentos	0,00	3.636,01
Instrumentos Musicais	15.006,90	1.095,00
Quadros e Lousas	6.480,69	7.560,81
Máquinas e Equipamentos	19.718,48	7.375,16
Livros	11.717,24	0,00
Construções em Andamento	4.864.381,27	4.157.745,89
<b>Total</b>	<b>14.059.372,14</b>	<b>12.667.989,07</b>

#### **NOTA 10. INTANGÍVEL**

O valor do intangível refere-se a Marcas e Patentes e encontra-se registrado pelo custo histórico da data da transação.

#### **NOTA 11. EMPRÉSTIMOS DE TERCEIROS**

Referem-se, a empréstimos contraídos de empresa estrangeira, portanto em moeda estrangeira o EURO e foram registrados pelo custo da data de cada operação, convertidos em REAIS na data da contratação de câmbio.

A mensuração subsequente foi feita pela taxa de câmbio de compra do final de cada mês e as variações cambiais reconhecidas primeiramente no Patrimônio Líquido e posteriormente no Resultado.

## **NOTA 12. PATRIMONIO LÍQUIDO**

A movimentação do Patrimônio Líquido está demonstrada através da Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL).

Todo o valor do Superávit obtido no exercício 2019 e de 2018, foram transferidos para Patrimônio Social para uma melhor representação da situação patrimonial da Entidade e aprovado em Assembleia ordinária nos termos do Estatuto Social

Em função do seu objeto social estabelecido em seu Estatuto, Entidade sem finalidade de lucros, a Entidade não remunera, por qualquer forma, os cargos de sua diretoria, conselhos fiscais, deliberativos ou consultivos, não distribui lucros, bonificações ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou pretexto, nos termos do Artigo 14 do Código Tributário Nacional – CTN.

O ajuste de avaliação patrimonial refere-se à variação cambial de empréstimos do exterior ainda não realizada até o final do exercício de 2019, ajustada de acordo com o seu valor de realização e mais valia sobre propriedades para investimento, conforme Laudo Técnico de Avaliação datado de 31/12/2018.

## **NOTA 13. APURAÇÃO DO RESULTADO**

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber de contribuições, mensalidades escolares e doações. As despesas são registradas através de notas fiscais e outros documentos de seu movimento financeiro, em conformidade com as exigências legais e fiscais. O Superávit/Déficit da Entidade é apurado em conformidade com o regime de competência e, em sendo uma Entidade sem finalidade de lucro, não sofre a incidência de tributos.

Composição dos Custos:

<b>CONTAS</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Salários e Encargos	4.004.668,33	2.832.389,49
Manutenção e Conservação	112.138,84	54.159,27
Utilidades e Serviços	550.226,30	692.271,56
Veículos	6.458,63	8.070,55
Viagens	2.245,44	2.412,05
Uniformes	138.586,54	23.841,95
Material Didático	342.179,22	352.770,29
Material Pedagógico	305,38	7.028,14
Locação de Bens e Móveis	900,00	7.376,30
Artigos Esportivos	3.619,97	7.889,70
Plataforma de Línguas	264.750,73	78.662,36
Transporte evento Pedagógico	15.274,06	14.052,14
Serviços de terceiros	666.736,72	649.230,93
Material de uso e consumo	39.073,65	5.300,57
<b>TOTAIS</b>	<b>6.147.163,81</b>	<b>4.735.455,30</b>

#### **NOTA 14. SUBVENÇÕES RECEBIDAS**

A Entidade não recebeu no exercício de 2019 auxílio do Poder Público, exceto no tocante aos previstos na nota explicativa nº. 18 - Renúncia Fiscal.

#### **NOTA 15. APLICAÇÃO DOS RECURSOS**

Os recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, em conformidade com o seu estatuto social, demonstrados pelos seus custos, despesas e investimentos patrimoniais.

#### **NOTA 16. GRATUIDADES - BOLSAS CONCEDIDAS**

A Entidade concedeu gratuitamente bolsas de estudo no exercício de 2019 e 2018, respectivamente:

##### **16.1. Bolsas – CEBAS**

<b>Valor Bruto das Bolsas</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Bolsas 50% - CEBAS	1.557.985,26	937.716,92
Bolsas 100% - CEBAS	702.602,22	418.650,90
<b>Total</b>	<b>2.260.587,48</b>	<b>1.356.367,82</b>

<b>Valor Bolsas Concedidas</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Bolsas 50% - CEBAS	778.992,63	468.858,46
Bolsas 100% - CEBAS	702.602,22	418.650,90
<b>Total</b>	<b>1.481.594,85</b>	<b>887.509,36</b>

## 16.2. Outras Bolsas – AEP

<b>Valor Bruto Outras Bolsas</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Bolsas 50% - AEP	600.011,58	696.409,44
Bolsas 100% - AEP	250.033,00	410.610,47
<b>Total</b>	<b>850.044,58</b>	<b>1.107.019,91</b>

<b>Valor Outras Bolsas Concedidas</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Bolsas 50% - AEP	300.005,79	348.204,72
Bolsas 100% - AEP	250.033,00	410.610,47
<b>Total</b>	<b>550.038,79</b>	<b>758.815,19</b>

O valor bruto das bolsas, foram registrados no resultado de cada período, como Receita Bruta e como Dedução da Receita Bruta, conforme preceitua a ITG 2002 (R1).

Abaixo, a calculadora do MEC - Ministério da Educação e Cultura, com os quantitativos das bolsas, conforme Lei nº. 12.101/2009 (alterada pela Lei nº. 12.868 de 2013) e portaria do MEC nº. 15 de 2017:

**Lei 12.101 de 2009 (alterada pela Lei 12.868 de 2013)**

**Portaria Normativa MEC nº 15 de 2017**

		Educação Básica
<b>Total de alunos matriculados (a)</b>		<b>326</b>
Alunos bolsa integral (Lei 12.101/2009)	Io	0
Alunos bolsa integral e com deficiência (Lei 12.101/2009)	Id	0
Alunos bolsa integral e em tempo integral (Lei 12.101/2009)	It	35
Alunos bolsa integral (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	Ipro	0
Alunos bolsa integral (Pós-graduação strictu sensu) (Lei 12.101/2009)	Ipg	0
<b>Número total de alunos com bolsa integral (Lei 12.101/2009)</b>	<b>I</b>	<b>35</b>
Outras bolsas integrais (b)		15
Alunos matriculados em cursos que não sejam de graduação ou sequencial de formação específica regulares (c)		0
Alunos inadimplentes (d)		22
<b>Alunos Pagantes: (a) - (b) - (c) - (d)</b>	<b>N</b>	<b>289</b>
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)	Po	78
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	Ppro	0
Alunos bolsa parcial de 50% (Pós-graduação strictu sensu) (Lei 12.101/2009)	Ppg	0
<b>Número total de alunos com bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)</b>	<b>P</b>	<b>78</b>
<b>Numero total de bolsas integrais equivalentes</b>	<b>B</b>	<b>88</b>
Outras bolsas parciais		0
<b>Cálculo dos benefícios complementares</b>		
Montante dos custos realizados pela entidade com os benefícios complementares	Vbc	R\$ 0,00
Receita Bruta anual de Mensalidades	M	R\$ 0,00
Total de alunos matriculados excluindo-se os inadimplentes	A	304
Valor de referência utilizado para conversão dos benefícios complementares	Vr	R\$ 0,00
Bolsas integrais convertidas em benefícios complementares		0
Limite de benefícios complementares (até 25% do máximo de bolsas integrais)		29
<b>Número de benefícios complementares utilizado no cálculo</b>	<b>Bc</b>	<b>0</b>
<b>Verificação do atendimento das proporções de bolsas de estudo</b>		<b>Art. 13</b>
Quantidade mínima de bolsas 1/5 (Educação Superior sem Prouni 1/4)		<b>Atendido</b>
Quantidade mínima de bolsas 1/9		<b>Atendido</b>

#### **NOTA 17. TRABALHO VOLUNTÁRIO**

A Entidade reconheceu valores referentes a trabalho voluntário no exercício de 2019 e 2018, respectivamente:

Trabalho Voluntário - 2019 R\$ 321.953,88;

Trabalho Voluntário - 2018 R\$ 523.699,65.

Estes valores foram registrados no resultado de cada período, em receitas e despesas com restrição com contrapartida na conta caixa, conforme preceitua a ITG 2002 (R1).

#### **NOTA 18. RENÚNCIA FISCAL**

A Entidade, conforme seu estatuto foi constituída sob a forma de Associação, onde caracteriza-se como Entidade sem finalidade de lucro, gozando de imunidade e isenção tributária, conforme estabelecido no Artigo 15 da Lei nº. 9.532/97, tendo como objeto de renúncia fiscal os seguintes impostos: Imposto de Renda, Contribuição Social, COFINS, PIS, ISS, IPVA E IPTU.

#### **NOTA 19. EVENTOS SUBSEQUENTES**

Em função da pandemia do Corona Vírus, o Covid-19, instalada no país, a administração da Entidade prevê uma redução relevante em seus resultados, principalmente no exercício de 2020.

#### **NOTA 20. AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES**

Contas envolvidas:

<b>CONTAS</b>	<b>SALDO ANTES DOS AJUSTES</b>	<b>AJUSTES</b>	<b>SALDO APÓS OS AJUSTES</b>
Conta 1068-5 - Contribuição Assistencial (passivo)	1.100,11	(1.100,11)	0,00
Conta 1067-7 - Contribuição Sindical (passivo)	1.716,21	(1.716,21)	0,00
Conta 1082-0 - ISS a Recolher (passivo)	1.268,63	(1.268,63)	0,00
Conta 1072-3 - PIS S/ 13º Salário (passivo)	1.521,80	(1.521,80)	0,00
Conta 10004-8 - Construções em Andamento - Mananciais (ativo)	318.858,13	167.259,47	486.117,60

Conta 10323 - Terrenos (investimentos)	18.763.065,00	(1.023.000,00)	17.740.065,00
Conta 10324 - Terrenos (imobilizado)	0,00	1.023.000,00	1.023.000,00
<b>Conta 1104-5 PATRIMÔNIO SOCIAL (Patrimônio Líquido)</b>	<b>8.864.810,89</b>	<b>172.866,22</b>	<b>9.037.677,11</b>

#### **NOTA 21. CONTINGÊNCIA PASSIVA**

A Entidade possui ação Judicial de Imunidade das Contribuições Previdenciárias Patronais, ação Declaratória c/c Repetição de Indébito, a qual segundo parecer da assessoria jurídica, encontra-se na condição de provável ganho a Entidade e, portanto tal passivo poderá deixar de existir, porém o mesmo não foi baixado uma vez que ativos e receitas contingentes somente podem ser reconhecidos na condição de praticamente certa conforme NBC TG 25 emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade.

#### **NOTA 22. RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO**

A administração da Entidade, declara que tomou ciência do conteúdo das Demonstrações Contábeis e que as presentes demonstrações refletem e espelham a realidade da Entidade em todos os seus termos. Os resultados produzidos são frutos dos documentos remetidos para contabilização pela administração da empresa, respondendo esta, pela veracidade, integralidade e procedência. A responsabilidade profissional do contabilista que referenda estas Demonstrações Contábeis, está limitada aos fatos contábeis efetivamente notificados pela administração da empresa a este profissional.

#### **NOTA 23. AUTORIZAÇÃO PARA CONCLUSÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

Após o exame das Demonstrações Contábeis, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019, a Diretoria aprovou a emissão e apresentação das referidas Demonstrações Contábeis.

Curitiba/PR, 31 de dezembro de 2019.

Roberto Abia Fernandez  
Diretor Executivo  
CPF 359.277.129-91

Nelson Zafra  
Contador  
CRC/PR 025.714/O-0